
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД №33 «ЯКОРЕК»  

___МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ город НОВОРОССИЙСК____ 

353900. Г. Новороссийск, ул. Губернского, 42, тел.: 72-11-17 

ИНН/КПП 2315130744/231501001: http://ds33-novoros.obr23.ru 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.02.2023          № 17/1-ОД 

 

 

О внедрении ФОП ДО 

 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 

Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования», приказа 

Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график внедрения федеральной образовательной 

программы дошкольного образования (далее – ФОП ДО) в МБДОУ № 33 

(приложение 1). 

2. Утвердить план-график мониторинга инфраструктуры МБДОУ 

№33 (приложение 2). 

3. Утвердить и ввести в действие с 13.02.2023 Положение о рабочей 

группе по переходу на ФОП ДО (приложение 3). 

4. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную 

образовательную программу дошкольного образования (далее — рабочая 

группа) в следующем составе: 

Председатель рабочей группы: 

старший воспитатель – Емельянова Е.Н. 

секретарь – делопроизводитель Сулейманова Г.А. 

Члены рабочей группы:  

Педагог-психолог Задорожняя Н.В. 

воспитатель Морозова А.Г. 

воспитатель Рузанова Л.А. 

муз. руководитель Кызайбекова В.В. 



5. Рабочей группе: 

• выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному 

пунктом 1 и пунктом 2 настоящего приказа; 

• привлекать при необходимости иных работников МБДОУ № 33 

для выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 1 и 

пунктом 2 настоящего приказа;  

• проводить совещания, консультации и другие действия для 

выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 1 

настоящего приказа. 

• провести анализ образовательной программы на соответствие ФОП ДО 

в срок до 17.03.2023г;  

• провести мониторинг инфраструктуры и комплектации учебно-

методических материалов детского сада в срок до 17.03.2023; 

• разработать проект ОП ДО по ФОП ДО в срок до 31.07.2023г; 

6. Председателю рабочей группы: 

• написать аналитическую справку по результатам анализа 

образовательной программы на соответствие ФОП ДО в срок до 24.03.2023г; 

• написать аналитическую справку по результатам мониторинга 

инфраструктуры и комплектации учебно-методических материалов детского 

сада в срок до 24.03.2023; 

7. Старшему воспитателю Емельяновой Е.Н.: 

• контролировать выполнения мероприятий по внедрению ФОП ДО в 

МБДОУ № 33 в сроки, установленные планом-графиком, утвержденном 

пунктом 1 настоящего приказа;  

• проконтролировать исполнение мероприятий плана-графика, 

указанного в пункте 2 настоящего приказа; 

• по итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета. 

• ознакомить с настоящим приказом указанных в нем работников под 

подпись в срок до 03.02.2023.  

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 33     Яралиева Э.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу заведующего  

МБДОУ № 33  

Яралиевой Э.Ф. 

от 01.02.2023 № 17/1-ОД 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

внедрения ФОП ДО в МБДОУ №33 

 

Мероприятие Срок Исполнитель 

Изучение ФОП ДО документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

применение ФОП, в том числе письма 

Минпросвещения от 03.03.2023 № 03-350 

Февраль 2023 –

март 2023 

Рабочая группа 

Выбор методического материала для реализации 

обязательной части ОП ДО  

Март 2023 Рабочая группа 

Принятие участия во Всероссийском 

информационно-методическом вебинаре 

«Внедрение и реализация ФОП ДО в 

образовательной практике» 

Март 2023 Все педагоги 

Участие в курсах повышении квалификации по 

внедрению и реализации ФОП ДО в 

образовательной практике в дистанционном 

формате, организуемых органом управления 

образованием 

Апрель 2023– 

октябрь 2023 

Педагоги по 

утвержденному 

списку 

Анализ фонда методических материалов и 

средств обучения и воспитания 

Май 2023 Рабочая группа 

 

  

Обновления фонда методических материалов и 

средств обучения и воспитания 

В течение 

2023-2024 года 

Контрактный 

управляющий 

Информирование педагогов о ФОП, в т.ч. 

проведение консультаций (индивидуальных и 

групповых) по вопросам разработки и 

применения ОП по ФОП ДО  

Февраль 2023 –

август 2023 

Старший 

воспитатель 

https://vip.1obraz.ru/#/document/97/504905/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/504905/


Модернизация РППС По плану-

графику 

Старший 

воспитатель 

Родительские собрания, посвященные переходу 

на ФОП 

Апрель, 

сентябрь 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

Анализ ОП на соответствие ФОП ДО До 17.03. Рабочая группа 

Совещания по вопросам разработки ОП в 

соответствии с ФОП ДО 

По мере 

необходимости 

Рабочая группа 

Мониторинг образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей для 

проектирования части ОП, формируемой 

участниками образовательных отношений 

Февраль 2023– 

июль 2023 

Рабочая группа 

Разработка части ОП ДО, формируемой 

участниками образовательных отношений 

Март 2023 – 

июль 2023 

Рабочая группа 

Разработка проекта ОП ДО по ФОП ДО Июль 2023 Рабочая группа 

Рассмотрение проекта ОП ДО на заседании 

педсовета 

Август 2023 Руководитель 

рабочей 

группы 

Доработка проекта ОП ДО Конец августа 

2023 

Руководитель 

рабочей 

группы 

 

Заведующий 

Размещение ООП ДО на сайте 1 сентября 

2023г 

Ответственный 

за сайт 

Емельянова 

Е.Н. 

Экспертиза ЛНА на несоответствие требованиям 

ФОП ДО, приведение документов в соответствие 

Август 2023 Члены рабочей 

группы 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/116151/


Приложение 2 

к приказу заведующего  

МБДОУ № 33  

Яралиевой Э.Ф. 

от 01.02.2023 № 17/1-ОД 

 

План-график мониторинга инфраструктуры МБДОУ № 33 

 

Мероприятие Ответственный Сроки Документы 

Оценить РППС 

и комплектацию учебно- 

методических 

материалов на 

соответствие санитарных 

норм и ФОП ДО 

Завхоз, старший 

воспитатель, воспитатели 

в группах 

Март 2023 Перечни от 

Минпро- 

свещения, 

памятки от 

Роспотреб- 

надзора 

Изучить предпочтения   

детей 

Старший воспитатель 

совместно с 

воспитателями   в 

группах 

Первая 

половина 

апреля 2023 

Опрос 

Дошкольников, 

наблюдение 

Составить перечень 

недостающих 

материалов  и 

оборудования 

Рабочая группа До 17 марта Общий перечень 

Закупить материалы  и 

оборудование 

по утвержденному 

перечню 

Контрактный     

управляющий, завхоз 

В 

соответстви

е 

Докум

енты о 

закупк

ах 

Пополнить 

методический  банк 

Старший воспитатель Июнь 2023 

– август 

2023 

Содержание 

методической 

копилки 

Подвести результаты 

мониторинга 

Старший воспитатель 17 марта Аналитическая 

справка 



 


